Faço saber que o Senado Federal aprovou, nos termos 
do art. 42, inciso Vl, da Constituição, e eu, 
_____ , Presidente, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• , DE 1983 

Autoriza o Governo do Estado do Pará a contratar 
operação de crédito no valor de Cr$ 139.427.700,00 
(cento e trinta e nove milhões, quatrocentos e vinte e 
sete mil e setecentos cruZeiros). 

O Senado Federal resolve; 

Art. 19 É o Governo do Estado do Pará, nos termos 
do art. 29 da Resolução n' 93, de li de outubro de 1976, 
do Senado Federal, autorizado a contratar operação de 
Crêdito no valor de Cr$ 139.427.700,00 (cento e trinta e 
nove milhões, quatrocentos e vinte e sete mil e setecentos 

cruzeirOs),junto à Caixa EConômica Federal, mediante a 
utilização de recursos do Fundo de Apoio ao Desenvol­
vimento Social- FAS, destinada à construção de 7 (se­
te) escolas de 19 e 2' Graus nos Municípios Oe Tucuruí e 
Marabá, naquele Estado, obedecidas as con-dições admi­

[...]

a contratar operação de crédito no valor de Cri 
7.754.525,57 (sete milhÕes, setecentos e cinqüenta e qua~ 
tro mil, quinhentos e vinte e cinco cruzeiros e cinqüenta e 
sete centavos), correspondentes a 4.367, Q ORTNs, con­
sideradO o valor nominal da ORTN de Cr$ 1.775,71 (um 

_ mil setecentos e setenta e cinco cruzeiros e setenta e um 
centavos), vigente em maiof82, junto à Caixa Econômi­
ca federal, mediante a utilização de recursos do Fundo 
de Apoio ao Desenvolvimento Social- FAS, destinada 
à implantação de meios-fios, sarJetas e galerias de águas 
pluviãiS, nai:J.uek Município, obed6cidas as condições